[bookmark: wpds__海关名称__Text]中共上海海关学院委员会文件

[bookmark: wpds__发文代字__Text][bookmark: wpds__年号__Text][bookmark: wpds__序号__Text]沪关院党〔2021〕22号

[bookmark: wpds__标题__Text]上海海关学院党委关于印发《上海海关学院
党委班子成员联系党支部工作
制度（试行）》的通知
[bookmark: wpds__正文主送单位__Text]
各党总支、直属党支部：
[bookmark: wpds__正文__File]根据中央有关文件精神，结合学校工作实际，《上海海关学院党委班子成员联系党支部工作制度（试行）》经学校党委会议审议通过，现予以印发，请认真学习贯彻并遵照执行。

	[bookmark: wpds__附注__Text]附件：
	[bookmark: wpds__附件__Text]1．上海海关学院党委班子成员联系基层党支部工作制度
2．校党委班子成员联系支部情况一览表

[bookmark: wpds__海关名称2__Text]中共上海海关学院委员会
[bookmark: wpds__成文日期__Text]                           2021年5月20日

	本院：存档(2)。

	上海海关学院党委办公室
	[bookmark: wpds__印刷时间__Text] 2021年5月21日印发

[bookmark: _GoBack]

附件1

上海海关学院党委班子成员联系党支部
工作制度(试行)

为进一步加强和创新学校党建工作，夯实学校党委书记和班子成员抓党支部建设的主体责任，充分发挥党组织的战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用，根据《中国共产党支部工作条例（试行）》精神和中组部《高校党建工作重点任务》（组通字〔2018〕10号）有关要求，结合我校实际，特制定本制度。
一、工作原则
（一）书记带头联系
学校党委书记带头，党委班子成员结合职责分工，在本人党组织关系所在党支部之外，每人确定至少1个院（系、部）或者师生党支部作为联系点。（具体联系情况见附表）
（二）加强工作统筹
要把确定党支部工作联系点作为党员领导干部直接联系基层、联系党员群众的重要举措，将其与争创总署品牌支部、支部结对共建等工作结合起来。
（三）实行动态调整
根据工作需要，党委班子成员可适时调整所建立的党支部工作联系点。新任党委班子成员，要及时建立党支部工作联系点。
二、主要任务
结合学校实际，重点落实好“五个一”工作任务：
（一）开展政策宣讲
每年为所联系党支部至少讲1次专题党课。党委班子成员要充分发挥好自身优势，深入宣讲党的理论和路线方针政策，宣讲党中央决策部署和总署党委、市教卫工作党委有关具体工作要求，引导广大党员模范践行习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，紧紧围绕深化“三圈三全十育人”理念，落实“立德树人”根本任务，对标新时代社会主义现代化海关建设新要求，教育引导广大学生成长成才。
（二）深入调查研究
每年深入所联系党支部开展1次专题调研。党委班子成员要聚焦坚持和加强党的全面领导，落实党要管党、全面从严治党要求，强化党支部政治功能和组织力，采取蹲点调研、谈心谈话、现场办公、专题协调会、参加指导支部组织生活等方式，广泛听取基层党员、干部、群众的意见建议，掌握第一手资料，发现工作短板和不足，从而加强和改进党委有关工作。
（三）加强工作指导
每学期深入所联系党支部指导1次基层党建工作。党委班子成员要紧密结合联系点实际，指导推动党支部标准化、规范化建设，研究提出加强和改进党支部工作的意见建议，帮助党支部理清工作思路、补齐工作短板、提升工作质量。
（四）协调解决问题
每年帮助所联系党支部解决1个实际问题。指导帮助所联系党支部加强班子建设尤其关注提升党支部书记党建工作能力，指导党支部不断完善工作措施，切实提高党建工作水平；帮助指导所联系党支部加强基础工作、基本制度、基本能力建设，促进品牌培育；指导所联系党支部加强党员教育管理监督，着力引导党员发挥先锋模范作用，发挥党支部战斗堡垒作用。通过解决支部工作中存在的问题，推进党的路线方针政策和决策部署落实落地。
（五）密切联系群众
每学期参加1次联系支部的组织生活。党委班子成员要主动深入教学科研、服务保障一线，通过参加基层党组织生活，与党员群众面对面交流，深入了解民情民意，认真倾听基层呼声，增进群众感情，密切党群干群关系。
三、工作要求
（一）加强组织领导
班子成员要按照党委工作部署，认真落实好学校师生党支部的指导联系工作，对口联系点的基层党支部要主动向联系领导汇报党建工作，听取意见和建议，不断推进党建工作开展。
（二）认真履职尽责
党委班子成员要切实履行职责，主动深入联系点调研指导工作，及时发现和研究解决重要问题，督促完成党支部建设各项任务。联系点的基层党支部要对党建工作动态、主要做法和成效以及存在的问题和建议等，及时做好记录，主动及时汇报。
（三）总结推广经验
党委班子成员要指导所联系党支部认真总结在健全基本组织、建强基本队伍、落实基本制度、开展基本活动等方面行之有效的好经验好做法，以制度机制的形式固定下来、坚持下去。可结合实际组织所联系党支部与其他党支部开展现场观摩、座谈交流等活动，互学互鉴、共同提高。要营造良好氛围，指导所联系党支部用好“两微一端”等多种新媒体，加强对支部工作经验做法的总结宣传。

－1－

附件2
校党委班子成员联系支部情况一览表
	党委班子成员
	联系支部
	组织关系所在支部

	唐赟峰
	公共教学部党支部
	机关第四党支部

	丛玉豪
	工商管理与关务学院党支部
	海关与公共管理学院党支部

	侯长立
	综合保障处党支部
	工商管理与关务学院党支部

	李纳新
	科研党支部
	海关法律系党支部

	岳  龙
	学生处党总支
	公共教学部党支部

	王晓刚
	离退休党支部
	机关第一党支部

	顾  敏
	海关外语系党支部
	机关第一党支部